
 Pagina 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 822 DEL   26/11/2013 
 

 

OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI BIOLOGICI PATITI DALLA SIG.RA M.G.B. – 

SINISTRO DEL 03.12.2010. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 21.12.1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’articolo 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

DATO ATTO che in data 03.12.2010, alle ore 12.00 circa, la dipendente Sig.ra M.G.B. risultava 

vittima di un infortunio sul lavoro qualificabile come “Lussazione sottocoracoidea 

spalla sinistra” presso la Struttura aziendale di Palazzo Clemente, così come da 

documentazione medica in atti prot. IL. 2010/216 del 09.12.2010 trasmessa 

all’INAIL; 

 

VISTA la certificazione dell’INAIL sede di Sassari, datata 18.02.2011, recante la 

cessazione dell’infermità con conseguente possibile rientro al lavoro della Sig.ra 

M.G.B.  a decorrere dal 19.02.2011;   

 

DATO ATTO che dalla certificazione INAIL sede di Sassari, del 26.03.2011, risulta che “… È 

stata accertata una menomazione dell’integrità psico-fisica che non dà diritto ad 

indennizzo in capitale né a costituzione di rendita perché non raggiunge il grado 

minimo indennizzabile previsto dal D.Lgs. 38 del 23.02.2000”; 

 

VISTA la polizza assicurativa n° 302964212 sottoscritta dalla Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Sassari con la Società Assicurazioni Generali S.P.A. sede di 

Sassari, la quale al paragrafo “Responsabilità Civile verso dipendenti – RCO” 

afferma che “La Società si obbliga a tenere indenne l’Azienda contraente, nei 

limiti dei massimali ….. 2) ai sensi del Codice Civile a titolo di risarcimento di 

danni ….. cagionati  ai prestatori di lavoro ….. per morte o per lesioni personali da 

infortunio dalle quali sia derivata un’invalidità permanente non inferiore al 6% 

calcolato sulla base delle tabelle di cui agli allegati al D.P.R. 30 giugno 1965, n. 

1124”; 

 

DATO ATTO che con nota del 04.06.2012 la Società Assicurazioni Generali S.P.A. informa la 

AOU di Sassari che dalla visita medico-legale riguardante l’infortunio della Sig.ra 

M.G.B., la percentuale di invalidità permanente risulta inferiore al 6% (sei per 

cento) prevista per la Responsabilità Civile verso dipendenti-RCO, e “… pertanto 



 Pagina 2 di 5 

il danno in oggetto è totalmente assorbito dallo scoperto”;  

 

VISTA  la richiesta di risarcimento, comprensiva della quantificazione del danno, inoltrata 

dalla Società di Infortunistica e Servizi Assicurativi di fiducia, pervenuta con nota 

in atti prot. 2010/22655 del 13.12.2010 e reiterata con nota prot. 2012/28641 del 

12.10.2012;  

 

VISTA la nota in atti prot. 29618/2012 del 25.10.2012 con la quale il Responsabile del 

Servizio Affari Giuridici e Istituzionali propone al Direttore Generale, al Direttore 

Amministrativo e al Direttore Sanitario l’istituzione di una Commissione/Gruppo 

di lavoro per la valutazione dei danni intra-franchigia dell’infortunata Sig.ra 

M.G.B.; 

 

VISTA la nota in atti prot. 31160/2012 del 13.12.2012 con la quale il Direttore Generale 

autorizza l’istituzione della “Commissione per la valutazione dei danni biologici 

patiti dalla Sig.ra M.G.B.  – Sinistro del 03.12.2010”, e provvede, contestualmente, 

a nominare i componenti della stessa;   

 

VISTO il verbale in atti prot. 23939/2013 del 05.11.2013 con il quale la Commissione 

Medica, riunitasi nelle date del 21.01.2013, 21.05.2013 e 05.11.2013 presso la 

Struttura di Medicina Legale, certifica di aver visitato la Sig.ra M.G.B. e, da 

ultimo, di ritenere “…che il danno biologico permanente conseguente alle lesioni 

rappresentate da lussazione post traumatica della scapolo omerale sinistra con 

successivi episodi recidivanti, sia da considerare nella misura del 3%” e quantifica 

la in giorni 20 la I.T.T. (Invalidità Temporanea Totale) ed in giorni 25 la I.T.P. 

(Invalidità Temporanea Parziale); 

 

CONSIDERATO  che il presente provvedimento determina sul Conto di Costo n. 0802020410 

“Sopravvenienze passive per altri costi del personale” una spesa totale di Euro 

6.266,09 (Seimiladuecentosessantasei/09) che graverà sull'esercizio finanziario 

2013; 

 

 

PROPONE 

 

1) di liquidare il danno permanente da lesione alla integrità psico-fisica della Sig.ra M.G.B. a seguito 

dell’infortunio sul lavoro del 03.12.2010 nella misura omnicomprensiva di Euro 6.266,09 

(Seimiladuecentosessantasei/09), corrispondente al 3% di Invalidità Permanente al momento 

dell’infortunio, 40 anni, I.T.T. per giorni 20, I.T.P. per giorni 25, danni morali e spese mediche; 

2) di dare atto che il presente provvedimento determina sul Conto di Costo n. 0802020410 

“Sopravvenienze passive per altri costi del personale” una spesa totale di Euro 6.266,09 

(Seimiladuecentosessantasei/09) che graverà sull'esercizio finanziario 2013. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 

f.to (DOTT. ANTONIO SOLINAS) 
 

 

 
 

 

 

Servizio Affari Giuridici e Istituzionali             Estensore  f.to Dott. Gavino Antonio Piras 

 

 



 Pagina 3 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno ventisei del mese di Novembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 21.12.1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’articolo 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il Dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Risarcimento danni biologici 

patiti dalla Sig.ra M.G.B. – Sinistro del 03.12.2010”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

1) di liquidare il danno permanente da lesione alla integrità psico-fisica della Sig.ra M.G.B. a seguito 

dell’infortunio sul lavoro del 03.12.2010 nella misura omnicomprensiva di Euro 6.266,09 

(Seimiladuecentosessantasei/09), corrispondente al 3% di Invalidità Permanente al momento 

dell’infortunio, 40 anni, I.T.T. per giorni 20, I.T.P. per giorni 25, danni morali e spese mediche; 

2) di dare atto che il presente provvedimento determina sul Conto di Costo n. 0802020410 



 Pagina 4 di 5 

“Sopravvenienze passive per altri costi del personale” una spesa totale di Euro 6.266,09 

(Seimiladuecentosessantasei/09) che graverà sull'esercizio finanziario 2013; 

3) di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 

 



 Pagina 5 di 5 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 26.11.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                    f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

  


